ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Калуга 09 ноября 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Ивановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Корпош А.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Ерофеевой И.С., представившей удостоверение №650 и ордер №025261 от 26 сентября 2023 года,

при секретаре судебного заседания Кравцовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

· десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

· покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года и по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо, организатор, руководитель организованной преступной группы), имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной преступной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги в целях распространения наркотических средств среди населения и извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо, как организатор и руководитель организованной преступной группы, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, а также, используя методы конспирации, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Еlement», обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в состав организованной им преступной группы с возложением на него определенных обязанностей. Получив от ФИО1 согласие на вступление в создаваемую им (иным лицом) организованную группу, это лицо как руководитель организованной группы распределило преступные роли, возложив на себя обязанности:

- по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы;

- по контролю и руководству действиями ФИО1, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), учетную запись 

<

адрес> через интернет-приложение «Еlement», проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении им преступной деятельности на территории г.Калуги, его обучению незаконному получению, хранению и сбыту путем закладок наркотических средств;

- по незаконному приобретению, хранению и перевозке наркотических средств;

- по установлению цены за данные наркотические средства; 

- по осуществлению расфасовки наркотических средств на более мелкие партии;

- по передаче соучастнику ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Еlement», учетную запись 

<

адрес> информации о точном месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством;

- по обеспечению своевременной передачи ФИО1 бесконтактным способом через заранее оборудованные тайники на территории г.Калуги наркотических средств для последующих незаконных сбытов потребителям на территории г.Калуги и получению от ФИО1 посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Element», учетную запись 

<

адрес> информации о местах, сделанных им тайников-«закладок» с наркотическим средством;

- по поиску покупателей среди потребителей наркотиков на имеющееся наркотическое средство, получению от них денежных средств в счет оплаты за наркотические средства, а также ведению учета денежных средств;

- по перечислению ФИО1, входящему в состав организованной группы, в качестве вознаграждения за преступную деятельность денежных средств в сумме 600 рублей за одну сделанную им закладку наркотического средства.

ФИО1, как член организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, должен был:

- получать от руководителя организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Element», учетную запись 

<

адрес> информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности на территории г.Калуги;

- получать от руководителя организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Element», учетную запись 

<

адрес> информацию о местах тайников-закладок с наркотическим средством;

- получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в различных местах на территории г.Калуги, наркотические средства, перевозить их на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, гос.рег. знак № находящегося в пользовании ФИО1, от места получения до места последующего незаконного сбыта на территории г.Калуги, хранить их при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять расфасовку наркотических средств с помощью имеющихся у него в пользовании электронных весов, а также осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники в произвольно выбранных ФИО1 местах на территории г.Калуги, а после помещения наркотических средств в тайники производить с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Apple» (imei 1: № imei 2: №) фотосъемку мест сделанных им тайников с наркотическим средством, добавлять к данным фотографиям точное описание их нахождения и отправлять данные фотографии руководителю организованной преступной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») через интернет-приложение «Element», учетную запись 

<

адрес> сообщая ему тем самым информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям;

- получать от организатора преступной группы в качестве вознаграждения за преступную деятельность денежные средства в сумме 600 рублей за одну сделанную им закладку наркотического средства.

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась:

- в продолжительном периоде преступной деятельности; 

- в стабильности состава – во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся;

- во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной преступной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом;

-во взаимной материальной заинтересованности: преступный доход неустановленного руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств. ФИО1 получал от неустановленного руководителя организованной группы денежные средства в неустановленной сумме за каждую сделанную им закладку с наркотическими средствами;

-в тщательном планировании совершения преступлений, выражавшемся в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотических средств и времени их незаконного сбыта;

-в использовании информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет-приложения «Element» при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов;

- наличием технических средств, а именно мобильных телефонов, в том числе мобильного телефона марки «Apple» (imei1: № imei2: №), используемых в качестве орудий преступлений, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Калуги в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года и не позднее 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года, пока их незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области.

Так, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2023 года и по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года, иное лицо - организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобретя наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 5,43 грамма, поместило его в оборудованный им на территории г.Калуги тайник на участке местности, расположенном на земле в лесополосе на расстоянии около 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), с целью передачи соучастнику ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через интернет-приложение «Element», учетную запись 

<

адрес> сообщило соучастнику ФИО1

В свою очередь, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года, получив от руководителя организованной преступной группы информацию о точном месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, проследовал к указанному месту на территории г.Калуги и из тайника, оборудованного на участке местности на земле в лесополосе на расстоянии около 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), получил тайниковым способом наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 5,43 грамма, расфасованное примерно равными массами в 17 свертков, массы которых варьировались от 0,30 грамма до 0,35 грамма, которые ФИО1 стал хранить при себе, перенес в автомобиль марки 

<

данные изъяты>, гос.рег. знак № в целях последующего незаконного сбыта.

1) Так, с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,30 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 85 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> внутри автомобильной шины (географическая координата № После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,35 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в камнях (географическая координата №). После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года, ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащеим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,35 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в земле у основания дерева (географическая координата № После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,33 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, под листвой у основания куста (географическая координата №). После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,29 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в земле возле дерева (географическая координата №. После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,31 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 115 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, под листвой у основания дерева (географическая координата №). После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществоом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,32 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в земле под обломком кирпича (географическая координата №. После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта, с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,32 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в траве между двух рельс (географическая координата №). После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 17 часов 45 минут по 17 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,31 грамм, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 125 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в камнях (географическая координата №). После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной преступной группы, храня при себе вышеуказанные наркотические средства, перевез их к 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта с использованием мер конспирации, убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 из находящихся у него при себе свертков с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,33 грамма, что является значительным размером, в оборудованный им тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 180 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в земле у основания дерева (географическая координата 54№). После чего ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон марки «Apple», произвел фотосъемку места сделанного им тайника с наркотическим средством, добавил к данной фотографии описание точного местонахождения тайника с целью последующего направления данной фотографии руководителю организованной преступной группы.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной группы свои преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около пяти метров от 

<

адрес>. 

11 мая 2023 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из оборудованного ФИО1 по вышеуказанному адресу тайника, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11) Затем с 00 часов 00 минут 08 мая 2023 года по 20 часов 05 минут 10 мая 2023 года ФИО1, действуя в составе вышеописанной организованной группы, получив при описанных выше обстоятельствах от руководителя организованной группы указанные расфасованные наркотические средства, разместив часть из них в тайники-закладки, храня при себе оставшуюся часть наркотических средств в 7 свертках общей массой 2,22 грамма, прибыл к 

<

адрес>, где намеревался незаконно сбыть его неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств путем помещения в тайники-закладки.

Однако ФИО1 и иное лицо – руководитель организованной преступной группы довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 2,22 грамма,в крупном размере, не смогли до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 10 мая 2023 года в 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, и его преступная деятельность была пресечена.

10 мая 2023 года в период с 21 часа 57 минут по 22 часа 15 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1 проведенного в кабинете № здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 2,22 грамма, что является крупным размером, в семи свертках, массами, варьирующимися от 0,31г. до 0,32г. в левом кармане кофты, надетой на ФИО1

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, при этом на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии при допросе в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в начале января 2023 года в интернет приложении «Телеграмм» от неизвестного лица ему пришло сообщение о работе с высоким заработком. Его это предложение заинтересовало, и ему отправили аккаунт оператора с ником «Крим» и сказали установить мессенджер «Элемент», в котором вести переписку с данным пользователем. Он скачал данный мессенджер и написал пользователю с ником «Крим», тот объяснил, в чем будет заключаться работа, что будет присылать координаты местонахождения расфасованной партии наркотика «соль» на территории г.Калуги, ФИО1 необходимо будет ее забирать и раскладывать в произвольно выбранных им местах также на территории г.Калуги. За одну сделанную закладку оператор обещал платить по 600 рублей. Деньги оператор присылал на биткоин-кошелек, а он их выводил через «обменники» на банковскую карту «Сбербанк». Также «Крим» в мессенджере «Элемент» написал, что нужно будет сделать залог в сумме 5000 рублей переводом данному лицу на его биткоин-кошелек, что он и сделал. Затем ему дали указания, чтобы он установил на свой мобильный телефон приложение, которое при фотографировании места съемки накладывает на фотографию географическую координату данного места. После этого неустановленное лицо «Крим» в мессенджере «Элемент» прислал в личных сообщениях фотографию и географическую координату места тайника в котором должно было находиться около 5 грамм с наркотическим средством «соль», находящегося в микрорайоне «

<

адрес> 

<

адрес>. После чего он на машине, находящейся в его пользовании, но принадлежащей его отцу, марки 

<

данные изъяты>» гос.номер №, приехал к данному месту, где забрал сверток с наркотическим средством «соль» массой около 5 грамм, после чего он в различных местах 

<

адрес> сделал закладки с данным наркотическим средством, делал фотографии с географическими координатами на свой мобильный телефон и в личных сообщениях в мессенджере «Элемент» отправил их куратору «Крим». Так, с января он успел разложить несколько оптовых партий наркотика. Спустя месяц работы оператор предложил ему самому фасовать наркотические средства, на что он согласился. Фасовал наркотические средства он в машине. 08 мая 2023 года в утреннее время в мессенджере «Элемент» ему написал оператор с ником «Крим», прислал фотографию с географической координатой с местом тайника оптовой партии наркотического средства «соль», находящегося в лесополосе рядом с микрорайоном «

<

адрес> 

<

адрес>, в котором должно было находиться наркотическое средство «соль» массой около 45 грамм, после чего он на автомашине марки «

<

данные изъяты> гос.рег. знак №, приехал к данному месту, где забрал сверток, в котором находилось наркотическое средство «соль» массой около 45 грамм, после чего, согласно указаниям куратора «Крима», от данной массы наркотика отделил 16 грамм и поместил в тайник в лесополосе в микрорайоне 

<

адрес>» 

<

адрес>, сделал фотографию с географической координатой места тайника на свой мобильный телефон и в личных сообщениях в мессенджере «Элемент» отправил их куратору «Криму», далее он расфасовал в машине оставшиеся 26 грамм по указанным куратором «Кримом» массам от 0,33 грамма до 0,5 грамма, облепил каждую «закладку» пластилином, чтобы замаскировать их под вид камня и поехал домой в 

<

адрес>. Наркотики он оставил в машине. 08 мая 2023 года он поехал на 

<

адрес> сделал около 15 тайников-закладок с наркотическим средством «соль» массами по 0,33 грамма, сделал фотографии места тайников на свой мобильный телефон, после чего на машине поехал в микрорайон 

<

адрес>» 

<

адрес>, где в лесном массиве оборудовал около 3 закладок с наркотическим средством «соль» массами по 0,33 грамма, которые так же сфотографировал, но отправить оператору все фотографии с координатами не успел. 10 мая 2023 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Калужской области, где был проведен его личный досмотр и досмотр его вещей с участием двоих понятых, где в левом кармане кофты, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 7 слепков из пластилина с наркотиком внутри, бумажная бирка с пояснительной надписью. Также был изъят его сотовый телефон марки «Айфон», пароль от которого он сразу сообщил сотрудникам полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (Т.4 л.д.55-59, 65-69,218-222).

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые в судебном заседании показали, что они проходят службу в отделе УНК УМВД России по Калужской области. Весной 2023 года в УНК УМВД России по Калужской области поступила информация о существовании канала сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем разложения закладок на территории г.Калуги. По поступившей информации было установлено, что сбытом наркотиков занимается ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Преступная деятельность ФИО1 заключалась в том, что он должен был раскладывать закладки с наркотическими средствами на территории г.Калуги с целью незаконного сбыта потребителям в специально оборудованные тайники, расположенные в произвольно выбранных им местах. Данный наркотик он предварительно получал бесконтактным способом через закладку от неустановленного лица, входящего в преступную группу. После разложения закладок с наркотиком ФИО1 посредством сети Интернет через интернет-мессенджер «Элемент», сообщал адреса закладок неустановленному лицу. За выполнение своей работы ФИО1 должен был получать денежные средства от неустановленного лица. 10 мая 2023 года по оперативной информации стало известно, что в этот день ФИО1 планирует осуществление незаконного сбыта наркотиков бесконтактным способом в различных районах г.Калуги. Было принято решение о задержании ФИО1 с поличным. Так, 10 мая 2023 года около 20 часов 05 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около 

<

адрес> и доставлен в здание УНК УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства. Там совместно с 

<

данные изъяты> УНК УМВД России по Калужской области ФИО8 в присутствии двоих понятых 10 мая 2023 года в период времени с 21 часа 57 минут по 22 часов 15 минут в кабинете №306 административного здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр задержанного ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане кофты, надетой на ФИО1 – прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором с наклеенной бумажной биркой с надписью рукописного текста «a-pvp 30x0,035 г.», внутри которого находилось 7 слепков из пластилина темного цвета, внутри каждого из которых находился сверток с веществом светлого тона. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета. В последующем по изъятым сверткам было проведено исследование, согласно которому установлено, что вещество, содержащееся во всех свертках является наркотическим средством, производным наркотического средства «N-метилэфедрон». 

Свидетель ФИО7 также указал, что 11 мая 2023 года области им был проведен осмотр сотового телефона «Apple», изъятого у ФИО1, и установлено, что в приложении «Session» ФИО1 с учетной записи «aborigen» ведет переписки в нескольких чатах касаемо сферы незаконного оборота наркотиков. В одном из чатов ведется переписка в сфере незаконного оборота наркотических средств с пользователем, имеющим никнейм «Hotline support». В данном чате с пользователем «Hotline support» обсуждаются финансовые вопросы и вопросы трудоустройства. Также на осматриваемом устройстве обнаружено приложение «Element», в котором ФИО1 с учетной записи «aborigen» ведет переписки в нескольких чатах касаемо сферы незаконного оборота наркотиков. В чате «aborigen (курьер, Калуга)» ведется переписка с куратором, имеющим ник-нейм «krim404», который отправляет ФИО1 указания по необходимому количеству оборудованных тайников для размещения на различных даркнет-площадках, обсуждаются финансовые вопросы, успехи работы ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков, имеются географические координаты выданной ФИО1 оптовой закладки. В ходе осмотра на вышеуказанном телефоне обнаружены приложения «NoteCam», необходимое для наложения географической координаты на фотоснимок при фотографировании объектов, приложение «Заметки», где ведутся записи об отчетности количества оборудованных тайников. В приложении «Галерея» обнаружены личные фотографии ФИО1, фотографии мест тайников с наркотическими средствами с отметками местонахождения тайников. В приложении «Файлы», в папке «Export», обнаружены пронумерованные фотографии от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географическими координатами к каждой фотографии.

Свидетель ФИО8 также указал, что 11 мая 2023 года ими был произведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с полоской фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого тона, являющееся, согласно исследованию психотропным веществом – амфетамином.

Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО9, которые в судебном заседании показали, что они проходят службу в должностях оперуполномоченных отдела УНК УМВД России по Калужской области. Весной 2023 года в УНК УМВД России по Калужской области поступила информация о существовании канала сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем разложения закладок на территории г.Калуги. По поступившей информации было установлено, что сбытом наркотиков занимается ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Преступная деятельность ФИО1 заключалась в том, что он должен был раскладывать закладки с наркотическими средствами на территории г.Калуги с целью незаконного сбыта потребителям в специально оборудованные тайники, расположенные в произвольно выбранных им местах. Данный наркотик он предварительно получал бесконтактным способом через закладку от неустановленного лица, входящего в преступную группу. После разложения закладок с наркотиком ФИО1 посредством сети Интернет через интернет-мессенджер «Элемент» сообщал адреса закладок неустановленному лицу. За выполнение своей работы ФИО1 должен был получать денежные средства от неустановленного лица. 10 мая 2023 года по оперативной информации стало известно, что в этот день ФИО1 планирует осуществление незаконного сбыта наркотиков бесконтактным способом в различных районах г.Калуги. Так, 10 мая 2023 года было принято решение о задержании ФИО1 с поличным, и около 20 часов 05 минут он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области около 

<

адрес> и доставлен в здание УНК УМВД России по Калужской области, расположенное по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства. 11 мая 2023 года ими с участием двоих понятых были проведены ОРМ «обследование» по географическим координатам, обнаруженными в ходе осмотра сотового телефона «Apple», изъятого у ФИО1 В ходе проведения обследований участков местности, расположенных на расстоянии от 

<

адрес>, 11 мая 2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 25 минут были обнаружены и изъяты шарики из пластилина, внутри которых находились свертки из изоленты с содержимым внутри.

Свидетель ФИО10 также указал, что 11 мая 2023 года им был произведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с полоской фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого тона, являющееся, согласно исследованию, психотропным веществом – амфетамином.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по каждому из вышеописанных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 от 10 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 10 мая 2023 года с 21 часа 57 минут по 22 часа 15 минут в ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №306 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple» (Т.1 л.д.57-58);

Актом осмотра предметов и документов от 11 мая 2023 года, согласно которому в ходе исследования изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки «Apple» (IMEI1 №, IMEI2 №) было установлено, что в программе интерактивного общения «Element» имеется учетная запись «aborigen». Обнаружена переписка с пользователем «krim404» в сфере незаконного оборота наркотиков. В приложении «Файлы», в папке «Export», обнаружены пронумерованные фотографии от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географическими координатами к каждой фотографии (Т.1 л.д.79-80);

Протоколами выемки от 15 мая 2023 года и осмотра предметов и документов от 14.07.2023 года, согласно которому произведен осмотр сотового телефона марки «Apple» (IMEI1 №, IMEI2 №), в приложении «Element» ФИО1 пользуется учетной записью 

<

адрес> ведет переписки касаемо сферы незаконного оборота наркотиков с куратором, имеющим никнейм «

<

адрес>, и имеется фотография участка местности с указанием географической координаты и описанием «Калуга, Калужская область, Россия 

<

адрес>, Калуга, Калужская обл., Россия, 248009, географическая координата - №», места оптовой партии наркотического средства; СD-диска с записью осмотра мобильного телефона марки «Apple» в корпусе белого цвета, изъятого у ФИО1; CD-диска с записью сведений движения по банковской карте №, счет №, зарегистрированного на ФИО1 о поступлении денежных средств :10.01.2023 – 14000р, 10.02.2023 – 11000р, 10.03.2023 – 6960р, 24.03.2023 – 10440р, 06.04.2023 – 16803р, 16.04.2023 – 19437р, 25.04.2023 – 10005р, 03.05.2023 – 18305р, 06.05.2023 – 18014р (Т.3 л.д.8-9, л.д.228-232);

По эпизоду №1 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого на земле внутри автомобильной шины, расположенной на расстоянии около 85 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата 54№) был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.1 л.д.175-177);

Справкой об исследовании №1478 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1927 от 14 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,30 грамма, а после исследования массой 0,28 грамма (Т.1 л.д.184-185, Т.3 л.д.50-53); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00086970», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет № «А00148887» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.55-56);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 85 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №) и пояснил, что на земле внутри автомобильной шины 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №2 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого в камнях под железнодорожной рельсой, расположенной на расстоянии около 120 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.1 л.д.206-208);

Справкой об исследовании №1478 от 15 мая 2023 года и заключением экспертов №1928 от 14 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,35 грамма, а после исследования массой 0,33 грамма (Т.1 л.д.216-218, Т.3 л.д.68-71); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет № «А00086993», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148888» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.73-74);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что в камнях под железнодорожным рельсом 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №3 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, было проведено обследование участка местности, в ходе которого на земле у основания дерева, расположенном на расстоянии около 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.1 л.д.239-241);

Справкой об исследовании №1476 от 15 мая 2023 года и заключением экспертов №1929 от 14 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,35 грамма, а после исследования массой 0,33 грамма (Т.1 л.д.216-218, Т.3 л.д.68-71); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086992», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148889» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.86-89);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 260 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что в земле у основания дерева 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №4 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого под листвой у основания куста, расположенном на расстоянии около 120 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №, был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.21-23);

Справкой об исследовании №1471 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1930 от 14 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма, а после исследования массой 0,31 грамма (Т.2 л.д.31-32, Т.3 л.д.104-107); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086951», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148961» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.109-110);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что под листвой у основании куста ДД.ММ.ГГГГ сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №5 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– 54.533242, 36.274620 (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого в земле возле дерева, расположенном на расстоянии около 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.53-55);

Справкой об исследовании №1470 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1931 от 09 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,29 грамма, а после исследования массой 0,27 грамма (Т.2 л.д.63-64, Т.3 л.д.122-125); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086972», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148943» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.127-128);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что в земле возле дерева 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №6 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого под листвой у основания куста, расположенном на расстоянии около 115 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.85-87);

Справкой об исследовании №1479 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1932 от 08 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,31 грамма, а после исследования массой 0,29 грамма (Т.2 л.д.95-96, Т.3 л.д.140-144); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086969», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148938» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.146-147);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 115 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что под листвой у основания куста 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №7 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого в земле под обломком кирпича, расположенном на расстоянии около 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.85-87);

Справкой об исследовании №1473 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1933 от 14 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма, а после исследования массой 0,30 грамма (Т.2 л.д.127-128, Т.3 л.д.159-162); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086954», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148962» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.164-165);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 140 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что в земле под обломком кирпича 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №8 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого в траве между двух рельс, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.85-87);

Справкой об исследовании №1472 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1934 от 14 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,32 грамма, а после исследования массой 0,30 грамма (Т.2 л.д.159-160, Т.3 л.д.177-180); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086952», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148963» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.182-183);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 130 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что в траве между двух рельс 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №9 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого в земле возле рельсы, расположенном на расстоянии около 125 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.181-183);

Справкой об исследовании №1475 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1935 от 08 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,31 грамма, а после исследования массой 0,29 грамма (Т.2 л.д.191-193, Т.3 л.д.195-199); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086967», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148939» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.201-202);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 125 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №) и пояснил, что в земле возле рельсы 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №10 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом осмотра предметов и документов от 14 июля 2023 года, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона марки «Apple», принадлежащего ФИО1, в приложении «Файлы», в папке «Export» имеется фотография от 08.05.2023 мест в лесном массиве, а также файл с географической координатой– № (Т.3 л.д.228-232);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 11 мая 2023 года, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области 11 мая 2023 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут было проведено обследование участка местности, в ходе которого в земле у основания дерева, расположенном на расстоянии около 180 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), был обнаружен и изъят круглый шарик из пластилина темного цвета (Т.2 л.д.214-216);

Справкой об исследовании №1474 от 16 мая 2023 года и заключением экспертов №1936 от 09 июня 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,33 грамма, а после исследования массой 0,31 грамма (Т.2 л.д.214-216, Т.3 л.д.214-218); 

Протоколом выемки от 31 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 29 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А00086968», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А00148946» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.20-23, Т.3 л.д.220-221);

Протоколом проверки показаний на месте от 19 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 180 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> (географическая координата №), и пояснил, что в земле у основания дерева 08.05.2023 года сделал тайник-закладку с наркотическим веществом (Т.4 л.д.119-123); 

По эпизоду №11 вина подсудимого ФИО1 также подтверждается:

Протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 от 10 мая 2023 года, согласно которому 10 мая 2023 года с 21 часа 57 минут по 22 часа 15 минут в кабинете №306 здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области в левом кармане кофты, надетой на ФИО1, обнаружен прозрачный полимерный пакет с полоской фиксатором с наклеенной бумажной биркой с надписью рукописного текста «a-pvp 30x0,035 г.», внутри которого находилось 7 слепков из пластилина темного цвета, внутри каждого из которых находился сверток с веществом светлого тона (Т.1 л.д.57-58);

Справкой об исследовании №1452 от 11 мая 2023 и заключением эксперта №1672 от 25 мая 2023 года, согласно которым представленное на исследование, а затем на экспертизу вещество является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 2,22 грамма, массами соответственно: 0,32г, 0,32г, 0,32г, 0,31г, 0,32г, 0,32г, 0,31г., а после исследования массой 0,30г, 0,30г, 0,30г, 0,29г, 0,30г, 0,30г, 0,29г (Т.1 л.д.72-74, Т.3 л.д.32-36);

Протоколом выемки от 15 мая 2023 года и протоколом осмотра предметов от 08 июня 2023 года, в ходе которых у инженера объединенного склада вооружения и материально-технического имущества ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области» был изъят сейф-пакет №«А000149084», который представлен на экспертизу, и в последующем осмотрен сейф-пакет №«А0087046» (присвоен после проведения экспертизы) с наркотическим средством, каких-либо повреждений не имеется (Т.3 л.д.3-4, Т.3 л.д.38-39);

Вещественными доказательствами: сотовый телефон марки «Apple» (IMEI1 № №, IMEI2 №) в корпусе белого цвета; СD-диск с записью осмотра мобильного телефона марки «Apple» в корпусе белого цвета, изъятого у ФИО1; CD-диск с записью сведений о движении денежных средств по счету, зарегистрированному на ФИО1; наркотические средства в сейф-пакетах «А00087046», «А00148887», «А00148888», «А00148889», «А00148961», «А00148943», «А00148938», «А00148962», «А00148963», «А00148939», «А00148946» (Т.4 л.д.1-7, Т.3 л.д.43-44,60-62,78-80,96-98,114-116,132-134,151-153,169-171, 187-189,206-208, 225-227).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные.

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах вступления его в организованную группу с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, передачи ему наркотического средства и его последующих действиях, направленных на сбыт переданных ему наркотических средств, согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, в связи с чем суд признает их достоверными. Оснований для самооговора подсудимым себя в ходе судебного разбирательства не установлено.

Показания свидетелей ФИО11 и ФИО12 сводятся к характеристике личности подсудимого, которого они характеризуют исключительно с положительной стороны, как ответственного, исполнительного и добросовестного человека. Поскольку показания данных свидетелей не имеют доказательственного значения по делу, суд учитывает их в качестве данных, характеризующих личность подсудимого.

Суд находит доказанным факт совершения ФИО1 всех вышеописанных преступлений в составе организованной группы, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что подсудимый совершал преступления в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы, в который входили сам ФИО1, организатор преступной группы, факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого как «закладчика» наркотических средств, организатора организованной преступной группы – согласно описанным выше отведенным ролям, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности.

Кроме того, поскольку информация о местах тайников, и все переговоры, связанные со сбытом наркотических, средств велись ФИО1 с иным лицом через интернет-приложение «Element», установленное в имевшемся в его распоряжении мобильном телефоне марки «Apple», под учетной записью 

<

адрес>), с абонентом, использующим учетную запись 

<

адрес> то есть с использованием сети «Интернет», суд приходит к выводу, что при совершении преступления подсудимым в составе организованной группы использовались информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство «N-метилэфедрон» массой от 0,2 до 1 грамм является значительным размером, а массой от 1 до 200 грамм является крупным размером. 

Вид и размеры изъятых наркотических средств по уголовному делу установлены верно путем проведения соответствующих судебных экспертиз. Экспертизы по делу проведены квалифицированными экспертами, обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывают.

На основании изложенного суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из преступлений № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере организованной группой, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по преступлению №11 по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 психиатрической помощью не пользуется, принимая во внимание заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1425 от 21 июня 2023 года (т.4 л.д.236-239), согласно выводам которой ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ, не нуждается, наркоманией не страдает, а также учитывая данные о личности и поведении подсудимого в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, имеет 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче объяснений 10 мая 2023 года об обстоятельствах его деятельности, связанных с получением посредством тайников-закладок наркотических средств, их дальнейшим распространением тем же тайниковым способом на территории г.Калуги, о собственной роли и роли иного лица в сбыте наркотических средств; а также в целом в добровольных активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, связанных с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, дачей правдивых и полных показаний, в указании в ходе личного досмотра пароля собственного мобильного телефона, что позволило органу предварительного расследования без проведения исследований и экспертиз получить информацию о сделанных ФИО1 тайниках-закладках с наркотическими средствами, что, в свою очередь, позволило изъять их из оборудованных им тайников и из незаконного оборота; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном и молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершение каждого из преступлений.

При назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений суд применяет положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых данные преступления не были доведены им до конца, и не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях ФИО1 не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных им преступлений. 

Вместе с тем, учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную подсудимому меру пресечения в виде домашнего ареста заменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденному в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Также, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. При этом, поскольку судом установлено, что при совершении вышеописанных преступлений ФИО1 в качестве орудия преступления использовался мобильный телефон марки «Apple», данный телефон подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №1) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №2) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №3) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №4) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №5) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №6) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №7) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №8) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №9) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №10) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №11) в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу изменить избранную осужденному ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания с 11.05.2023 года по 12.05.2023 года из расчета один день за один день лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 13.05.2023 года по 08.11.2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Также в срок отбывания наказания ФИО1 зачесть срок его содержания под стражей с 09.11.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

§ наркотические средства в сейф-пакетах «А00087046», «А00148887», «А00148888», «А00148889», «А00148961», «А00148943», «А00148938», «А00148962», «А00148963», «А00148939», «А00148946», хранящиеся в камере хранения УМВД России по Калужской области – оставить на хранении в УМВД России по Калужской области до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №;

§ 2 CD-диск – хранить при материалах уголовного дела;

§ мобильный телефон Apple» (IMEI1 №, IMEI2 №)- конфисковать в доход государства;

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: